
Lēmums Nr. RI20VL0189 1 

LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084278, e-pasts: lielriga@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā        2020. gada 2. septembrī 

Lēmums Nr. RI20VL0189 

par informācijas precizēšanu SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS”  

B kategorijas atļaujā Nr.RI14IB0054 

 

Adresāts: Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS”, 

reģistrācijas Nr.40103626836; juridiskā adrese: Eksporta iela 15 k-1, Rīga, LV-1045, 

elektroniskā pasta adrese: info@rto.lv. 

 

Iekārtas atrašanās vietas adrese: Eksporta iela 15 k-1, Rīga, Kaķasēkļa dambis 1, Rīga, 

Kaķasēkļa dambis 3, Rīga.  
 

Iesniedzēja prasījums:  

SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS”, norāda, ka, ņemot vērā tranzīta nozarē esošo 

sarežģīto situāciju ar kravu piesaisti Latvijas ostām, tas cenšas rast risinājumus savas darbības 

nodrošināšanai un pielāgoties jaunajiem tirgus apstākļiem un, līdz ar to lūdz palielināt šķeldas 

vienlaicīgās uzglabāšanas daudzumu no 25 000 t līdz 180 000 t, kā arī atļaut pārkraut un 

uzglabāt šķeldu arī emisijas avota A64 laukumā, kur ir paredzēta (atļauta) rūdu pārkraušana un 

uzglabāšana. 
 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI14IB0054, kas izsniegta 04.07.2014. 

(atjaunota un pārskatīta 25.02.2019.) SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS” uz visu 

iekārtas darbības laiku (turpmāk – Atļauja). 

2. SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS” 03.08.2020. elektroniski parakstīta vēstule 

Nr.02-84/20 Par atļaujas nosacījumiem (saņemta Pārvaldē 03.08.2020.). 
 

Faktu konstatējums un izvērtējums:  

1. Pārvalde 02.07.2014. ir izsniegusi SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS” Atļauju, 

kas tika pārskatīta un atjaunota 25.02.2019. Atļauja izsniegta uzņēmumam nebīstamo 

kravu - beramkravu, ģenerālkravu, ieskaitot konteinerus, pārkraušanai un uzglabāšanai 

uzņēmuma teritorijā ar ikgadējo pārkraušanas kopējo apjomu līdz 7 250 000 t/gadā, t.sk.,  

rūdas - 1 500 000 t/gadā un  šķelda - 500 000 t/gadā.  

2. SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS”  03.08.2020. vēstulē Nr.02-84/20 norāda, ka 

2020.gadā kravu pārkraušanas apjomi ir būtiski kritušies - 1.pusgadā uzņēmumā pārkrauts 

~ 9% no kopējā atļautā beramkravu pārkraušanas daudzuma. Ņemot vērā tranzīta nozarē 

esošo sarežģīto situāciju ar kravu piesaisti Latvijas ostām, uzņēmums cenšas rast 

risinājumus savas darbības nodrošināšanai un pielāgoties jaunajiem tirgus apstākļiem, kā arī 

īsā laikā jāpielāgojas gan klientu prasībām, gan jānodrošina Atļaujas nosacījumu izpilde. 

Gatavojot iesniegumu Atļaujas atjaunošanai un pārskatīšanai, kravu apjomi un to 

novietojums teritorijā tiek plānoti ņemot vērā faktisko situāciju un vadoties no tuvākajām 

mailto:info@rto.lv


Lēmums Nr. RI20VL0189 2 

prognozēm, taču situācijai mainoties rodas vajadzība pēc nosacījumu izmaiņām. Tādēļ 

uzņēmums lūdz palielināt šķeldas vienlaicīgās uzglabāšanas daudzumu no 25 000 t līdz 

180 000 t un atļaut pārkraut un uzglabāt šķeldu arī emisijas avota A64 laukumā, kur ir 

atļauta rūdu pārkraušana un uzglabāšana. 

3. Atļaujā noteiktie daļiņu emisiju limiti beramkravu pārkraušanai un uzglabāšanai, t.sk., rūdai 

un šķeldai atklātos laukumos (emisijas avoti A64 un A65 attiecīgi) ir aprēķināti pēc 

Nīderlandes metodes TNO R 86/205 no „Opstellen van een heoretisch rekenmodel op basis 

van de literatuur voor de inschatting van niet-geleide TSP, PM10 en PМ2,5 emissies door 

bedrijven werkend met stuifgevoelige producten”, kravu klasifikācijai izmatots references 

dokumentā „Emission from Storage” dotais rekomendētais beramkravu klasifikators, 

saskaņā ar kuru beramkravas tiek iedalītas piecās klasēs, pamatojoties uz kravas dispersijas 

īpašībām. Saskaņā ar minēto metodiku stacionāru piesārņojuma avotu emisijas limita 

projektā (turpmāk – SPAELP) emisijas aprēķini tika veikti, ņemot vērā pārkraujamo 

produkta aktivitātes lielumu – plānoto produkta apgrozījumu tonnas gadā (šķeldai 

500 000 t/gadā; rūdai - 1 500 000 t/gadā). 

4. Saskaņā ar Nīderlandes metodes beramkravu klasifikatoru - šķeldai dispersijas klase ir S5 

(nedaudz putošs vai neputošs produkts) un rūdai – S5, kā arī S4 (vidēji putošs produkts, 

samitrināms). Emisijas aprēķini veikti izmantojot vienādu pieeju (rūdai piesardzības principa 

ievērošanai izmantoti lielāki (S4) emisijas faktori), tas nozīmē, ka plānotais vienlaicīgi 

uzglabājamais produkta daudzums kopējo cieto daļiņu emisijas daudzumu neietekmē, kā arī 

to, ka produkta maiņa uz produktu ar vienādu dispersijas klasi nepalielinās emisijas avota 

A64 emisijas, jo rūdu atļautais apgrozījums ir trīs reizes lielāks nekā šķeldai.  

5. Izvērtējot minēto informāciju, Pārvalde secina, ka atbilstoši likuma „Par piesārņojumu”  

30.panta pirmajai daļai aprakstītās izmaiņas nav uzskatāmas par būtiskām.  
 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punktā ir noteikts, ka administratīvo lietu iestādē 

ierosina uz iesnieguma pamata. 
 

Lēmums: Ņemot vērā minētos faktus un to izvērtējumu, kā arī piemērotās tiesību normas, 

Pārvalde pieņem lēmumu veikt informācijas precizēšanu 02.07.2014. izsniegtajā 

SIA „RĪGAS CENTRĀLAIS TERMINĀLS” B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

Nr.RI14IB0054: 

 

1. Atļaujas B sadaļas 9.4.apakšpunkta informāciju par emisijas avotu A64 izteikt šādā 

redakcijā: 

Emisijas avots A64 – atklāts noliktavas laukums.  

Atklātā noliktavas laukumā (kas pieguļ piestātnei PM-21) plānots pārkraut un uzglabāt rūdas un 

šķeldu. Plānotais rūdas un šķeldas kopīgais pārkraušanas daudzums (apgrozījums) šajā 

laukumā – 1 500 000 t/gadā.  

 

2. Izteikt Atļaujas C sadaļas 2.tabulas informāciju par šķeldas uzglabājamiem 

daudzumiem šādā redakcijā: 
 

Nr. 

p.k. 

vai 

kods 

Ķīmiskā viela 

vai maisījums 

(vai to grupas) 

Ķīmiskās vielas vai 

maisījuma veids 

Izmantošanas 

veids 

Uzglabātais 

daudzums 

(tonnas), 

uzglabāšanas veids 

Izmantotais 

daudzums gadā 

(tonnas) 

 
2. 

 
Šķelda Koksne 

Pārkraujamais 

produkts 

Atklātas 

noliktavas (A64 

un A65),  

180 000 

500 000 

 



Lēmums Nr. RI20VL0189 3 

Adresātam uzliktais tiesiskais pienākums: 

Lēmums Nr. RI20VL0189 ir neatņemama Atļaujas sastāvdaļa kopš lēmuma spēkā stāšanās 

dienas. Veikt piesārņojošo darbību  atbilstoši Atļaujā un normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām. 
 

Norāde, kur un kādā termiņā šo administratīvo aktu var apstrīdēt vai pārsūdzēt: 

Atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 50.panta pirmajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

77.pantam šo Pārvaldes lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā Vides pārraudzības valsts 

birojā, iesniegumu iesniedzot Pārvaldē, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV-1045. 

Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9. panta otro daļu dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, 

uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 
 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punkts, 64.panta pirmā daļa, 77.pants.  

2. Likuma „Par piesārņojumu” 30.panta pirmā daļa, 50.panta pirmā daļa.  

3. Paziņošanas likuma 9.panta otrā daļa.  
 

 

Direktore D. Kalēja 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Lēmums nosūtīts:  

• Vides pārraudzības valsts birojam; 

• Rīgas pilsētas pašvaldībai; 

• Veselības inspekcijai. 
 

 

 

Petrova 67084248 

svetlana.petrova@vvd.gov.lv  

 

mailto:svetlana.petrova@vvd.gov.lv

